stat : Δικαιοσύνη φυλάσσει ἀνάγκους ὀδῶν, τοὺς δὲ ἀσε
 βεῖς φαύλους ποιεῖ ἀμαρτία. Eandem in aliis pleris
 que codicibus, omissa voce ὀδῶν, apparere relert
 Flaminius Nobilius.

(45) Ὅταν. Vulg. Bibl. disjunctive ἢ ὅταν, aut
 cum. STURBURG.

(46) Ἐν τῷ ἔλεει σου. Ἐν τῷ πληθῆι τοῦ
 ἔλεους σου, Psal. iii.

(47) Ὁρμὴ μὲν οὖν φοβερὴ διανοίας. Locus in
 signiter corruptus. Scribendum, ὄρμη μὲν οὖν φορὰ
 ἐκνοίας, etc. Appetitio est motus animi in aliquid,
 vel ab alioquo. Cicero De offic. lib. ii, c. 5 : Alterum
 cohibere motus animi turbatos, quos Græci πάθη
 nominant : appetitionesque, quas illi ὄρμας, obe
 dientes efficere rationi.

(48) Πάθος. Hanc πάθος definitionem a Stoicis
 dicitur auctor. Laertius lib. vii, seg. 110. Ἔστω
 δὲ αὐτὸ τὸ πάθος, κατὰ Ζήνωνα, ἢ ἄλογος καὶ παρὰ
 φύσιν κίνησις, ἢ ὄρμη πλεονάζουσα. Cicero Tuscul.
 quaest. lib. iv : Est igitur Zenonis hæc definitio, ut
 perturbatio sit, quod πάθος ille dicit, aversa a recta
 ratione animi commotio. Conf. Stoicæ Eclog. ethic.
 cap. De affectibus, pag. 175.

(49) Κλεομένης. Κλεομήδης legit Hævetus, hæc
 scilicet de Cleone de Astypalæo accipiens. Sed non

tionis. Apparet ergo, sed non est pœnitentia, sæpe
 petere veniam de iis quæ sæpe peccamus. Justitia
 autem munit vias a reprehensione alienas, clamat
 Scriptura a. Et rursus : Viri innocentis justitia diri
 get viam suam b. Quinetiam, Sicut pater miseretur
 filiorum suorum, misertus est Dominus timentium
 cum c, scribit David. Qui seminant ergo in lacrymis,
 in exultatione metent d, de iis loquens, qui confi
 tentur in pœnitentia. Beati enim omnes, qui timent
 Dominum e. Vides enim, quæ est in Evangelio, si
 milem beatitudinem. Ne timeas, inquit, quando
 dives fuerit homo, et quando multiplicata fuerit glo
 ria domus ejus. Quoniam cum ipse moritur, non sumet
 omnia, neque descendet cum ea gloria ejus f. Ego
 autem in misericordia tua introibo in domum tuam,
 adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.

Domine, deduc me in justitia tua g. Atque est qui
 dem timorem incutiens, mentis ad aliquid, vel ab
 aliquo impulsio : affectio autem, seu perturbatio
 est nimia appetitio, vel quæ excedit mensuras rati
 onis : vel appetitio quæ effertur, et non paret rati
 onis. Affectus igitur sunt præternaturales animæ

Non venit autem in iudicium id, quod est invo
 luntarium. Id autem est duplex ; unum quidem,
 quod sit ex ignoratione ; alterum vero quod ex
 necessitate. Nam quomodo judicaveris de iis, qui
 dicentur peccare modis involuntariis? Aut enim
 quis seipsum ignoravit, ut Cleomenes et Athamas,
 qui erant correpti furore ; aut rem, quam facit, ut
 Æschylus, qui in scena effatus mysteria, in Arco
 pago dicta causa fuit absolutus, cum ostendisset eo

opus est ea mutatione, si quidem Cleomenes, Lacedæ
 moniorum rex, furore correptus, mortem sibi
 inscius intulit. Pausanias in Laconicis, p. 165 edit.
 Hanov. : Κλεομένην δὲ ὕστερον τούτων ἐπέλαβε τέλος
 μανέντα. Ὡς γὰρ ἐλάβετο ξίφος, ἐτίρωσκε αὐτὸς
 αὐτὸν, καὶ διεξῆκε τὸ σῶμα ἅπαν κόπτων τε καὶ λυ
 μαίνόμενος. Cleomenes post hæc diem suum obiit, cum
 per furorem accepto gladio ipse se vulneravit, et to
 tum corpus sædissime confodit laceravitque.

(50) Αὐτὸν μὴ μεμ. H. ms. αὐτὸν μεμ. absque
 negativali : et mox, ταῖς ἐμφορῆμασις λόγχοις, parum
 convenienter. STURBURG. — Campidoctores et exercita
 tores, qui juventutem gladiis depugnare docent,
 pila buxea aut elburnea mucrones gladiatorum mu
 niunt, ne lædant. Eæ pilæ tam in Italis, quam hic
 in Gallia botones vocantur. Græci σφαῖραν dicunt :
 Clemeus τοῦ ὀδρατος ἀποβαλόντος τὴν σφαῖραν. Poly
 bio dicitur ἐπισφαῖριον lib. x. Similiter hastarum
 λόγχοις præmuniebant, a quo vocabant ἐσφαίρωμέ
 νας. Ibidem Polybius : Τὸς δὲ τοῖς ἐσφαίρωμένοις
 γρόσφοις ἀκοντίζειν. Livius ad verbum hæc vi
 tiens dixit : Præpilitisque missilibus jaculati sunt. Neque
 adeo male G. Hævetus locum Clemeus vertit,
 cum tu potius rem totam penitus ignoraveris. Ver
 tendum igitur : Quemadmodum si quis præpilitis

non esse mysteriis initiatum; aut ignorans id quod agitur, ut qui, dimisso adversario, domesticum occidit pro inimico; aut id quo agitur, ut qui præpilatis exercetur lanceis, et aliquem interfecit, cum pilam lancea 167 amisisset; aut ignorans quemadmodum esset faciendum, ut qui in stadio occidit adversarium; non enim ut occideret, sed ut vinceret, certabatur; aut id, cujus gratia agitur, quemadmodum dedit medicus salubre antidotum, et occidit. Is autem non ea de causa dedit, sed ut eum servaret. Ac puniebat quidem tunc quoque lex eum, qui non sponte interfecit; ut eum, qui non sponte laborabat profluvio seminis: sed non æque atque eum, qui sponte. Quanquam ille quoque punietur tanquam propter voluntarium, si quis affectum traduxerit ad veritatem. Revera enim est puniendus is, qui est verbi genitalis incontinens: quod ipsum quoque est animi affectio aliena a ratione, quæ prope accedit ad futilem loquacitatem: *Fidelis autem eligit res celare spiritus* ^a. Quæ sponte ergo et ex electione suscipiuntur, puniuntur. *Dominus enim scrutatur corda et renes* ^b: et judicatur is, qui *respexit ad concupiscentiam* ^c. Quare etiam dicit, *Ne concupiscas* ^d. Et, *Hic populus*, inquit, *honorat me labiis; cor autem ipsorum procul est a me* ^e. Deus enim respicit ad animum. Nam uxorem quoque Lot, quæ sua sponte solum erat conversa ad mundanum vitium, reliquit insensilem, in similitudinem salinæ petrae conversam, et sic fixam, ne ulterius progrediretur, non stultam et quæ nihili efficeret imaginem, sed quæ condire et confirmare posset eum qui potest perspicere spiritualiter.

CAPUT XV.

De diversis voluntarii et peccatorum exinde sequentium generibus.

✕ Voluntarium autem, seu spontaneum, est, vel ex appetitione, vel ex electione, vel ex animi sententia. Jam vero hæc quodammodo inter se prope sita sunt, peccatum, infortunium, scelus seu injuria. Et est peccatum quidem, verbi gratia, luxuriose et intemperanter vivere. Infortunium autem, amicum tanquam inimicum insciter occidere. Scelus autem seu injuria est, sepulcrorum effossio, aut sacrilegium. Peccare autem constat ex eo, quod nesciat quis judicare quidnam facere oporteat, aut quod facere non possit: sicut certe in fossam quoque incidit aliquis, vel quod ignoraverit, vel quod transilire non potuerit propter imbecillitatem corporis. Sed in nostra quidem certe est potestas, ut percipiendæ disciplinæ operam demus, et ut pareamus præceptis: quorum si noluerimus esse participes, iræ et voluptati nos ipsos dedentes, peccabimus, vel potius injuria nostram afficiemus animam. Laus enim ille dicit in tragœdia:

462 ED. POTTER, 388 ED. PARIS. ^a Prov. xi, 13. ^b Psal. vii, 9. Jerem. xvii, 10. ^c Matth. v, 28. ^d Exod. xx, 17. ^e Isa. xxix, 13; Matth. xv, 8; Marc. vii, 6.

hastis deludens aliquem interfecerit, pila ex cuspidē hastæ delapsa. Villiomarus in Titium lib. v, cap. 11. COLLECT.

(51) *Προῆ κρύπτειν πρ.* Vulgatam lectionem sequitur etiam interpretis versio, *eligit res celare spiritu*: inquit Sylburgius, existimans, ut videtur, textum auctoris corruptum. Sed nil mutari debet:

ἀντίπαλον ἀφελῆς, καὶ ἀποκτείνας οἰκείον ἀντὶ τοῦ πολεμίου· ἢ τὸ ἐν τίνι πράττεται, καθάπερ ὁ ταῖς ἐσφαιρωμέναις λόγχαις γυμναζόμενος καὶ ἀποκτείνας τινά, τοῦ δόρατος ἀποβαλόντος τὴν σφαιραν· ἢ τὸ παρὰ τὸ πῶς, ὡς ὁ ἐν σταδίῳ ἀποκτείνας τὸν ἀναγωνιστήν· οὐ γὰρ θανάτου, ἀλλὰ νίκης χάριν ἡγωνίζετο· ἢ τὸ οὗ ἕνεκα πράττεται, οἷον ὁ ἰατρὸς δέδωκεν ἀντίδοτον ὑγιεινὴν, καὶ ἀπέκτεινεν· ὁ δὲ οὐ τοῦτου χάριν δέδωκεν, ἀλλὰ τοῦ σώσαι. Ἐκράτει μὲν οὖν ὁ νόμος τότε καὶ τὸν ἀκουσίως φονεύσαντα, ὡς τὸν ἀκουσίως γονοβρύτη, ἀλλ' οὐ κατ' ἴσον τῷ ἐκούσιῳ. Καίτοι κάκιστος ὡς ἐπὶ ἐκούσιῳ κολασθήσεται, εἴ τις μεταγάγει τὸ πάθος ἐπὶ τὴν ἀλήθειαν· τῷ ὄντι γὰρ κολαστέος ὁ ἀκρατὴς τοῦ γονίμου λόγου· δὲ καὶ αὐτὸ, πάθος ἐστὶ ψυχῆς ἄλογον, ἐγγὺς ἀδολεσχίας ἰόν· *Πιστός δὲ ἤρηται προῆ κρύπτειν πράγματα* (51). Τὰ προαιρετικὰ τοῖνον κρίνεται. Κύριος γὰρ ἐτάξει καρδίας καὶ νεφρούς· καὶ ὁ ἐμβλέψας πρὸς ἐπιθυμίαν κρίνεται. Διὸ, *Μηδὲ ἐπιθυμήσης*, λέγει· καὶ, *Ὁ λαὸς οὗτος τοῖς χεῖλεσὶ με τιμᾷ*, φησὶν· ἢ δὲ *καρδία αὐτῶν πόρρω ἐστὶν ἀπ' ἐμοῦ*. Εἰς αὐτὴν γὰρ ἀφορᾷ τὴν γνώμην ὁ Θεός· ἐπεὶ καὶ τὴν Λύττι γυναῖκα ἐπιστραφεῖσαν μόνον ἐκούσιως ἐπὶ τὴν κακίαν τὴν κοσμικὴν, κατέλιπεν ἀναίσθητον, ὡς λίθον δεῖξας ἀλατίνην, καὶ στήσας, εἰς τὸ μὴ πρόσω χωρεῖν, οὐ μωρὰν καὶ ἀπρακτὸν εἰκόνα, ἀρτυσαὶ δὲ καὶ στῦψαι τὸν πνευματικῶς δυνάμενον διορᾶν.